
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 409 del 28/07/2022 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Istruzione 

 
 

Oggetto:   CONVENZIONI CON I SERVIZI EDUCATIVI GESTITI DA SOGGETTI 
PRIVATI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE PERIODO 
2022/2026 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A PRESENTARE 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE   

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico dirigenziale afferente la responsabilità e le funzioni di direzione del Settore 
I “Servizi per la Persona” alla sottoscritta dirigente ing. Giuseppina Mazzarella; 

Richiamate : 
 la Legge regionale n. 19/2016 relativa ai servizi educativi per la prima infanzia, 

in particolare: 
 l’art. 4, comma 1): “I nidi d'infanzia e i servizi integrativi, in quanto centri 

educativi territoriali, costituiscono il sistema educativo integrato dei servizi per la 
prima infanzia, con l'obiettivo di garantire una pluralità di offerte, promuovere il 
confronto tra i genitori e l'elaborazione della cultura dell'infanzia, anche attraverso il 
coinvolgimento delle famiglie e della comunità locale”;  

 l’art. 4, comma 3: “… gli enti locali perseguono l'integrazione tra le diverse 
tipologie di servizi educativi per la prima infanzia e la collaborazione tra i soggetti 
gestori e garantiscono la qualità e la coerenza del sistema…”; 

 l’art. 5, comma 1: “I servizi educativi per la prima infanzia possono essere 
gestiti: a) dai comuni, anche in forma associata; b) da altri soggetti pubblici; c) da 
soggetti privati, accreditati ai sensi dell'articolo 17, convenzionati con i comuni; d) 
da soggetti privati scelti dai comuni mediante procedura ad evidenza pubblica; e) 
da soggetti privati autorizzati al funzionamento…”; 

 l’art. 21, commi 1 e 3: “I Comuni…possono convenzionarsi con soggetti 
accreditati per la gestione dei servizi educativi per la prima infanzia….nelle 
convenzioni…è inserito l’obbligo del possesso dei requisiti per l’autorizzazione al 
funzionamento di cui all’art. 16 e per l’accreditamento di cui all’art. 19”; 

 l’art. 37, comma 6: “In attesa dell’approvazione della direttiva della Giunta 
regionale sull’accreditamento…per accedere a finanziamenti pubblici i soggetti 
gestori privati…dovranno essere in possesso di autorizzazione al funzionamento e 
disporre dei requisiti richiesti dalla presente legge regionale per 
l’accreditamento…”; 

 la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 704 del 
13/05/2019 recante: “Accreditamento dei nidi d’infanzia in attuazione della L.R. n. 



-2- 

19/2016” che approva i requisiti e le procedure per la valutazione della qualità dei 
nidi d’infanzia ai fini della concessione dell’accreditamento;  

  la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1035 del 
29/06/2021 recante: “Approvazione del percorso di transizione delle procedure 
previste dalla delibera di giunta regionale n. 704/2019 per pervenire 
progressivamente all’accreditamento dei nidi d’infanzia” che prevede la progressiva 
attuazione del percorso verso l’accreditamento dei nidi d’infanzia, e stabilisce che i 
Comuni e le loro forme associative panifichino le procedure per l’accreditamento 
dei servizi a gestione privata 

 la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 156 del 
06/06/20218 a oggetto: “Indirizzi di programmazione degli interventi per il 
consolidamento e la qualificazione del sistema integrati dei servizi educativi per 
l’infanzia per i bambini in età 0/3 anni…”, con la quale l’Assemblea Legislativa ha 
approvato gli indirizzi regionali, tuttora vigenti, e richiamato  in particolare il punto n. 
2) del dispositivo, nel quale si indica “di valorizzare nel suo insieme il sistema 
integrato dei servizi per l’infanzia, tramite la promozione del sistema delle 
convenzioni, nell’ambito di una visione che poggia sul valore del pluralismo 
nell’offerta di servizi pubblici”;  

 il Decreto Ministeriale n. 43 del 24/02/2022, con il quale sono stati adottati gli 
“Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia” di cui all’articolo 5, 
comma 1, lettera f) del Decreto Legislativo n. 65/2017; 

   il Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di cui alla 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 che definisce, per il 
quinquennio 2021-2025, la finalizzazione delle risorse disponibili per consolidare, 
ampliare e qualificare il Sistema integrato; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione 2022/2024 – approvazione nota di 
aggiornamento.” laddove si stabilisce alla missione 12 – diritti sociali e politiche per 
la famiglia – interventi per l’infanzia e asili nido che “Si procederà , alla stipula di 
nuove convenzioni con i nidi d’infanzia privati autorizzati al  funzionamento ed 
accreditati , a seguito della scadenza al 31/07/2021 delle convenzioni in essere, 
mediante l’espletamento di specifica manifestazione d’interesse”; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 22/06/2021 e la 
determinazione dirigenziale n. 306 del 30/06/2021 con le quali si è disposta la 
proroga delle convenzioni per l’a.e. 2021/2022 con scadenza 31/07/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 12/07/2022 con la quale  sono 
state approvate le Linee d’indirizzo per la stipula di nuove convenzioni con i nidi 
d’infanzia privati aventi sede nel territorio comunale accreditati ed autorizzati al 
funzionamento,  per l’inserimento di bambini avviati dal Comune attingendo dalle  
graduatorie di accesso ai nidi d’infanzia comunali; 

 Il Regolamento dei servizi educativi comunali per la prima infanzia approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 12/4/2007; 

 Il “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento, 
dell’accreditamento e per la  vigilanza dei servizi educativi e ricreativi per la prima 
infanzia gestiti da soggetti privati - Norme per il funzionamento della commissione 
tecnica distrettuale “ approvato con D.C.C. n 70 del 20/12/2021; 

 il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 52/94; 

 
Viste le convenzioni: 

 -        Registro 4185/2018 stipulata con la ditta Il Girotondo Società Cooperativa 
Sociale (prorogata con determinazione dirigenziale n. 306/2021); 



-3- 

 -        Registro 4186/2018 stipulata con la ditta  Il Sole e la Luna (prorogata con 
determinazione dirigenziale n. 306/2021); 

 ; 

 -        Registro 4187/2018 stipulata con la Ditta I Folletti (prorogata con 
determinazione dirigenziale n. 306/2021); 

 -        Registro 4188/2018 Stipulata con la ditta La Sauve Garde (prorogata con 
determinazione dirigenziale n. 306/2021); 

 
Vista la Deliberazione n. 105 del 21/06/2022 ad oggetto “Linee d'indirizzo per 
l'organizzazione e programmazione dei servizi educativi 0/3 anni - piano annuale a.e. 
2022/2023”, nel cui allegato denominato “Linee d'indirizzo per l’organizzazione e 
programmazione dei servizi 
educativi 0/3 anni – piano annuale a.e. 2022/2023” viene riportato che “Valutata 
positivamente l’esperienza del convenzionamento con i nidi per la prima infanzia 
gestiti da privati aventi i requisiti di legge e considerato che le attuali convenzioni 
scadranno il 31.07.2022 , è volontà dell’Amministrazione comunale procedere alla 
stipula di nuove convenzioni, secondo linee di indirizzo che saranno individuate con 
successivo atto. Nell’anno educativo 2022/2023 si prevede, l’assegnazione di un 
numero max di 60 bambini alle strutture private autorizzate, ferma restando la 
possibilità di variare in aumento o riduzione il numero di posti annualmente assegnato 
in relazione alle richieste dell’utenza e alle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione 
Comunale, come di seguito specificato. 
L’inserimento avverrà preferibilmente al compimento del primo anno di età, fatta salva 
la possibilità di ammettere bambini di età inferiore nel rispetto dei requisiti prescritti 
dalla Direttiva Regionale approvata dal Consiglio Regionale con delibera n. 1.564 del 
16-10-2017. 
Per l’a.e. 2022/2023 potranno essere avviati eccezionalmente, ai servizi educativi 
privati, anche bambini appartenenti a famiglie con un solo genitore impiegato.”  
 
Viste le domande di ammissione ai servizi 0-3 anni  pervenute dall’utenza e valutata 
l’opportunità di variare in aumento il numero di posti da assegnare annualmente; 
 
richiamata  a tal fine la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 12/07/2022 con la 
quale  sono state approvate le Linee d’indirizzo per la stipula di nuove convenzioni con 
i nidi d’infanzia privati aventi sede nel territorio comunale accreditati ed autorizzati al 
funzionamento,  per l’inserimento di bambini avviati dal Comune attingendo dalle  
graduatorie di accesso ai nidi d’infanzia comunali; 
 Individuazione mediante avviso pubblico dei soggetti con cui convenzionarsi, (in 

possesso dell’accreditamento come da citata Deliberazione Giunta RER 
n.704/2019) e del numero di posti convenzionabili in ciascuna struttura; 

 n° di bambini convenzionati: n. 65 da settembre 2022, aumentabili fino a 75 da 
gennaio 2023, indipendentemente dalla frequenza full o part-time, individuando 
modalità gestionali ed organizzative che garantiscano margini di flessibilità in +/- in 
corso d'anno scolastico e in corso di vigenza delle convenzioni  anche  in relazione 
alle richieste di servizio nido da parte dell’utenza e alle disponibilità finanziarie 
dell’Amministrazione Comunale; 

 durata: quadriennale (anni educativi 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26), per 
garantire nel tempo margini di flessibilità e di adeguamento in base agli effettivi 
bisogni dell’utenza; 



-4- 

 rapporti economici: agli utenti avviati dal Comune presso i servizi convenzionati 
saranno applicate le medesime rette e condizioni dovute per la frequenza dei nidi 
comunali, stabilite di anno in anno dall’Amministrazione Comunale. Il Comune 
integrerà le rette pagate dagli utenti, a titolo di contributo alle famiglie, quietanzato 
al gestore, in applicazione del sistema agevolativo vigente ed ai sensi del vigente 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati, in modo da assicurare alla Ditta la copertura del 
costo pieno mensile del servizio, pari ad Euro 730,00 per gli utenti con frequenza 
full time, Euro 600,00 per gli utenti con frequenza part-time; 

 offerta educativa: richiesta di attivazione nei servizi convenzionati di 
progettualità specifiche che qualifichino nel complesso l’offerta educativa del 
territorio, nel rispetto del progetto pedagogico di ciascun servizio, quali, a titolo 
indicativo, valorizzazione degli spazi esterni (outdoor education), approccio alla 
lingua inglese,  ecc.; 

 altre condizioni generali: le medesime già oggetto delle convenzioni 
attualmente esistenti, a sostegno della rete dei servizi ed in una logica di 
omogeneità di offerte e di risorse sul territorio, fatti salvi i necessari adeguamenti 
relativi alla specificità dei servizi; 

Visto lo schema di Avviso pubblico a presentare manifestazione d’interesse per la 
stipula di  convenzioni con il Comune di Sassuolo per l’inserimento di bambini nei nidi 
d’infanzia privati autorizzati al funzionamento aventi sede nel territorio comunale, 
allegato al presente atto in forma integrale e sostanziale;   
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del  20/12/2021, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 28.12.2021, con la quale sono 
stati approvati il piano esecutivo di gestione e il piano delle performances (P.E.G. E 
P.D.P.) anni 2022-2024 e s.m.i.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26.04.2022, con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione conseguente le variazioni di 
bilancio 2022-2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/04/2022 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

Dato atto altresì che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
Responsabile del procedimento  elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 
interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
     
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta un diretto impegno 
di spesa, in quanto il sopra citato avviso pubblico ha scopo esclusivamente esplorativo 
e non comporta l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 
del Comune;  
 
Richiamato l'art. 192 del D.lgs 267 del 18.8.2000 ; 
  



-5- 

Considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del settore I Servizi per 
la Persona del servizio esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato  atto che il presente provvedimento, pur non comportante impegno di spesa, 
viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria 
e Organizzazione” che esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000;  
     
quanto sopra ritenuto e premesso  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
e trasfuse: 
 

 
1. Di approvare , in esecuzione della  Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 

del 12/07/2022  lo schema di Avviso pubblico a presentare manifestazioni di 
interesse per la stipula di convenzioni con il Comune di Sassuolo per l’inserimento 
di bambini nei nidi d’infanzia privati accreditati ed autorizzati al funzionamento 
aventi sede nel territorio comunale ed il relativo modello di domanda  per la 
presentazione della manifestazione di interesse, allegato al presente atto in forma 
integrale e sostanziale; 

2. Di dare atto che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse è fissata al giorno 12/08/2022; 

3. Di dare atto che si darà pubblicità all’Avviso di cui trattasi tramite pubblicazione 
sul sito Web e  all’Albo pretorio online dell’Ente; 

4. Di dare atto che il Servizio istruzione provvederà all’istruttoria delle 
manifestazioni di interesse pervenute e, con successivo provvedimento, approverà 
le risultanze dandone comunicazione sul sito istituzionale dell’Ente ed assumendo i 
relativi impegni di spesa; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore I 
Dott.ssa Giuseppina Mazzarella; 

6. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 1, 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 in attuazione 
alla Legge 190/2012 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni ; 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


